---

*prospexit super filios hominum. Omnes autem declinaverunt simul inutiles facti sunt, nec est inventus qui faciat bonum [Ps 13, 3]. Coniunctioni magnae tribuunt mathematici quae in cauda scorpii praeteriit. Quod si lancerariis hoc tempus destinavit dispensator temporum deus non monachis frustra nitimur conantes sine deo monachatum. Bl. A 4r.*

<sup>51</sup> *Inter multas haec causa una est quod ab officio cum sine fructu et sterilis essem absolvi iam dudum cupierim. Ne scilicet catena ista captivas adversus conscientiam ego tenerem animas quas libertati restituendas legis evangelicae monebat caritas. Tenetur enim praelatus vultum pecoris sui agnoscere et salutis eius rationem habere, id est ubi viderit in dispendium salutis eius votum cedere ipsum vel dispensare vel communicare vel penitus abrogare. Quod tum si fecissem ut voluissem litteram legis canonicae forte offendissem et tam in veteratam quamvis irrationabilem consuetudinem frustra violassem et praeter odia in me suscitata nihil profecissem. Bl. A 4v.*

<sup>52</sup> *Nescire enim nequeo quod gravem putatis tam absoluto discessu vobis irrogatam iniuriam et prae omnibus qui me praecesserant ordini Augustiniano patrasse ruinam. Proinde quidquid pessimi nominis est forte appellabitis quod tamen animo volenti pro veritate et iustitia pati debeo. At vero consultissimum erat ut me videretis abscessisse quam abscedere. Nam vestro favore vel consilio non obtinuissem quod a me deus exegerat. Adde quod in aure audieram non continuo praedicandum fuerat super tecta. Nec enim iniurandi animo sed vestram vindicare profectus sum iniuriam et ab humanis liberare traditionibus vestras conscientias et libertati meo periculo etiam restituere qua nos Christus liberavit. Bl. A 4v–A 5r.*

<sup>53</sup> *[...] vitam monasticam divinis legibus subalternatam non praelatam omnibus vitis (ut ita loquar) praefero in orbe terrarum ut puta in qua purius vivitur, moritur confidentius etc. quemadmodum devotissimus Bernhardus censuit. Bl. B 1r.*

daß ihm die Gabe fehle, solle ohne Scheu seinen Stand verändern, denn als Unberufener laufe er im Kloster Gefahr, der ewigen Verdammnis anheim zu fallen.

Seine ambivalente Bewertung des Mönchtums, an dessen Ideal Bethel trotz aller Skepsis gegenüber seiner Realisierbarkeit festhält, veranlaßt ihn schließlich zu einer eigenwilligen Interpretation der Augustinerregel. Aus Kapitel 7 und 10 des Praeceptum leitet er nicht nur ab, daß der untaugliche Mönch das Kloster aus eigener Einsicht verlassen dürfe. Er müsse wegen seines verderblichen Einflusses auf andere notfalls sogar gegen seinen Willen aus der Ordensgemeinschaft ausgestoßen werden<sup>54</sup>. Um den verpflichtenden Charakter der Gelübde in Frage zu stellen, beruft sich Bethel nicht weniger waghalsig auch auf Bernhard von Clairvaux, aus dessen *Liber de praecepto et dispensatione* er ohne Rücksicht auf den Kontext zitiert<sup>55</sup>. Anschließend nimmt er Bezug auf eine *Convocatio*, zu der Bethel die Väter anscheinend noch 1527 oder im vorausgehenden Jahr nach Eschwege berufen hatte.

*Id quod tarde nec sine periculo eorum patres dignati sunt attendere dum in convocatione novissima Eschewegensi decreverunt articulo linquendos exiticios et deo commitendos quos alioqui vel vi capere aut captos salubriter detinere iam non erat possibile. Et utinam diffiniissent observantiam nostrae regulae secundum quod universos contagiosos et omnino etiam deploratos a suis caulis proiicerent. Hic mox coniicitur quam iuste verbum proiiciatur in carceres et vincula torquetur quam tamen temeritatem dissolvit verbum abscedendi. Nam si ipse [Augustinus] non abcesserit ait<sup>56</sup>.*

Die Entbindung von den Gelübden entsprach den Entschlüssen des Kongregationskapitels, das am Epiphaniastag 1522 in Wittenberg zusammengetreten war<sup>57</sup>. Bethel hatte sich davon seinerzeit mit der Unterschrift unter die Leipziger Protestation distanziert. Er wird als noch amtierender Generalvikar auch den Eschweger Beschluß nicht oder allenfalls halbherzig mitgetragen haben. Jahre später und nach seiner Konversion mißfällt Bethel wieder mit Hinweis auf die Augustinerregel noch immer, daß man es damals den Unwürdigen, die nach Observanz aus dem Orden hätten verstoßen werden müssen, mit der Freigabe ihrer Gelübde zu leicht gemacht habe.

<sup>54</sup> *Non abhorrent ab Augustiniana regula quae dicimus. Nempe de licentioribus quibusdam sui instituti tractatum faciens aiebat: Qui autem numquam vult petere veniam aut non ex animo petat sine causa est in monasterio etiam si inde non proiiciatur [Kap. 10]. Et infra de emendationibus: Quam inquit si ferre recusaverit etiam si non abcesserit de vestra societate proiiciatur. Non enim hoc fit crudeliter sed misericorditer etc. [Kap. 7]. Quo evidentissimum argumentum sumitur quod iuxta modestiam Augustinianae regulae praelatus ab ordine licentiarum queat quem minus idoneum huic vivendi modo viderit, et sua sponte posse etiam abscedere qui se monasticis moribus ineptum invenerit servata nihilominus caritate. Bl. B 2r.*

<sup>55</sup> *Proinde monasticae vitae specimen et flos redolens devotus Bernhardus de praecepto et dispensatione [2, 5] discretissime scribens: Nonne inquit iustissimum esse liquet ut quae pro caritate inventa fuerunt pro caritate quoque ubi expedire videtur vel omittantur vel intermittantur vel in aliud forte commodius demutentur? Bl. B 2r-v.*

<sup>56</sup> Bl. B 2v.

<sup>57</sup> Siehe oben Anm. 17.

Mittlerweile ist Bethel davon überzeugt, daß sich der Niedergang des Augustinerordens nach göttlichem Ratschluß vollzieht mit dem Ziel, eine christliche Erneuerung herbeizuführen.